
D.R.A. n. 385 / 2026
Area 2 – Programmazione

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURADELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCAMEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

Area 2 – Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla Contabilità

Generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il testo

Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione

Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15 Maggio 2000 n. 10;

VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 e ss.mm.ii – Obbligo pubblicazione decreti;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n.33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Legge n.190 del 6/11/2012 art.1 comma 16 lettera c “Disposizioni per prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”:

VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2026 - 2028;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2026 – 2028, con cui sono riportate le ripartizioni del predetto

bilancio con il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale

per il triennio 2026/2028;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce

le prime indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;

VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014 in materia di “split payment”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici”;

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023 n. 12 di recepimento del predetto Codice;

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono

fornite le prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti dalle

Amministrazioni attive alle Ragionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i

sistemi informatici messi a disposizione per la nuova procedura SCORE;

VISTA la circolare n. 1 del 9/01/2026 con prot 295 del servizio 4 - Variazioni di Bilancio,

Rendiconto Generale e Monitoraggio della Spesa dell'Amministrazione regionale

dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro -Ragioneria Generale

della Regione, con la quale si propone l’accelerazione della spesa: liquidazione e

pagamenti;



VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione alla delibera

di Giunta n. 47 del 14/02/2025;

VISTO il DDG n. 4 del 08/01/26 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

dell’Agricoltura con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Lombardo Marina l’incarico di

Dirigente ad interim dell’Area 2 – “PROGRAMMAZIONE”;

VISTA la nota prot. n. 2528 del 13/01/26 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento

dell'Agricoltura ha assegnato la gestione del capitolo si spesa 147311 “Contributi per la

razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed agroalimentare di competenza del

Dipartimento Agricoltura”, alla Dr.ssa Lombardo Marina , Dirigente dell'Area 2 -

Programmazione;

VISTA la Determina a contrarre e la nomina di RUP del Dirigente dell'Area 2 n. 6539 del

06/12/2023 con la quale è stato nominato RUP il Funz. Dir. Giuseppe Monteleone;

VISTO l'Accordo di collaborazione per l'organizzazione e la gestione di un Corso di formazione –

qualifica “Capo Azienda” n. 20 allievi tra il Dipartimento Agricoltura rappresentato dal Dir.

Gen. Dario Cartabellotta e l'Istituto di Istruzione Superiore E. Fermi – F. Eredia con sede a

Catania rappresentato dal Dir. Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco C.F. 93190600879;

VISTO il DRA del dirigente dell’Area 2 – Programmazione n. 6907 del 18/12/2023 con il quale è

stata impegnata la somma di euro 20.000,00 (ventimila/00) a favore dell’Istituto di

Istruzione Superiore E. Fermi – F. Eredia con sede a Catania rappresentato dal Dir. Scol.

Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco C.F. 93190600879, comprensiva di oneri fiscali sul

capitolo 147311 – “Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo

ed agroalimentare di competenza del Dipartimento Agricoltura” - Codice SIOPE

1.04.01.02.999 “Trasferimenti correnti a altre imprese locali n.a.c.” - del Bilancio della

Regione Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2023;

VISTA la pec pervenuta in data 05/03/2024 dell’Istituto di Istruzione Superiore E. Fermi – F.

Eredia con sede a Catania rappresentato dal Dir. Scol. Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco

C.F. 93190600879 , acquisita al prot. n. 51385 del 06/03/2024 che per motivi tecnico -

organizzativi, chiede la modifica del cronoprogramma ;

VISTA la nota prot. n. 59132 del 15/03/2024 di approvazione proroga avvio corso e nuovo

cronoprogramma ;

VISTA la richiesta di ulteriore proroga del 30/07/2024 acquisita al protocollo n. 145271 del

31/07/2024 ;

VISTA la nota prot. n. 161213 del 06/09/2024 di approvazione ulteriore proroga di avvio corso e

nuovo cronoprogramma;

VISTA la rendicontazione del progetto relativo al corso di “Capo Azienda” dell’Istituto di

Istruzione Superiore E. Fermi – F. Eredia con sede a Catania rappresentato dal Dir. Scol.

Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco C.F. 93190600879 acquisita al prot. n. 2520 del

06/09/2025 ;

VISTA l’integrazione alla rendicontazione sopra citata acquisita al prot. n. 15695 del 29/01/2025 ;

VISTA la relazione del Rup Monteleone Giuseppe prot. n. 16500 del 30/01/2025 con il quale

propone la liquidazione delle somme impegnata con il DRA n. 6907 del 18/12/2023;

VISTA la comunicazione , prodotta dall’Istituto di Istruzione Superiore E. Fermi – F. Eredia con

sede a Catania rappresentato dal Dir. Scol. Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco C.F.

93190600879, relativa al conto dedicato sugli obblighi di tracciabilità previsti;

RITENUTO regolare il servizio per l’organizzazione e la gestione di un corso di formazione per la

qualifica di “Capo Azienda ;

VISTO il DRA del dirigente dell’Area 2 – Programmazione n. 1165 del 07/02/2025 con il quale è

stata disposta la liquidazione della somma di euro 20.000,00 (ventimila/00) a favore

dell’Istituto di Istruzione Superiore E. Fermi – F. Eredia con sede a Catania rappresentato

dal Dir. Scol. Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco C.F. 93190600879;

CONSIDERATO che per motivi tecnici non è stato predisposto il mandato nell’anno 2025;

VISTA la circolare 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria,

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;

VISTA la circolare 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria,

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;



VISTA la copertura finanziaria sul cap. 147311 – “Contributi per la razionalizzazione degli

interventi nel settore agricolo ed agroalimentare di competenza del Dipartimento

Agricoltura” - Codice SIOPE 1.04.01.02.999 “Trasferimenti correnti a altre imprese locali

n.a.c.” - del Bilancio della Regione Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2026;

RITENUTO di dovere liquidare, quale Contributo per l’organizzazione e la gestione di un corso di

formazione per la qualifica di “Capo Azienda , all’Istituto di Istruzione Superiore E. Fermi

– F. Eredia con sede a Catani - C.F. 93190600879 - la somma complessiva di € 20.000,00

(ventimila/00) sul conto corrente indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi

finanziari resa dal Dir. Scol. Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco ai sensi dell'art. 3 della

legge 136/2010 – codice IBAN CTIS03800X512300318840, imputando la spesa sul

Capitolo 147311 – “Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo

ed agroalimentare di competenza del Dipartimento Agricoltura” - Codice SIOPE

1.04.01.02.999 “Trasferimenti correnti a altre imprese locali n.a.c.” - del Bilancio della

Regione Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2026;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente

provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione

Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità

dello stesso e ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del

14/03/2013;

ATERMINI delle vigenti disposizioni:

D E C R E TA

Articolo 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E’ liquidata, quale Contributo per l’organizzazione e la gestione di un corso di formazione per

la qualifica di “Capo Azienda , all’Istituto di Istruzione Superiore E. Fermi – F. Eredia

con sede a Catani - C.F. 93190600879 - la somma complessiva di € 20.000,00 (ventimila/00)

sul conto corrente indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dal Dir. Scol.

Prof.ssa Maria Giuseppa Lo Bianco ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 – codice IBAN

CTIS03800X512300318840 .

Articolo 3

Per il pagamento si farà fronte con le risorse impegnate con il DRA del Dirigente dell’Area 2

Programmazione n. 6907 del 18/12/2023 con il quale è stata impegnata a favore dell’ Istituto di

Istruzione superiore E. Fermi – F. Eredia con sede a Catania rappresentato dal Dir. Scol. Prof.ssa

Maria Giuseppa Lo Bianco C.F. 93190600879 per il servizio per organizzazione e la gestione di

un corso di formazione per la qualifica di “Capo Azienda” la somma complessiva di € 20.000,00

(ventimila/00) sul cap. 147311 – “Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore

agricolo ed agroalimentare di competenza del Dipartimento Agricoltura” - Codice SIOPE

1.04.01.02.999 “Trasferimenti correnti a altre imprese locali n.a.c.” - del Bilancio della Regione

Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2026.

Articolo 4

L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso.

Articolo 5

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione

ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e tutti gli adempimenti di

competenza.

Articolo 6



Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell'art. 98

della L.R. n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della

pubblicazione sul

sito istituzionale.

Palermo, 29/01/2026

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 ad interim

Marina Lombardo


		2026-01-29T12:30:43+0100
	MARINA LOMBARDO




